[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 № 29
Принято Собранием представителей

Гаврилов-Ямского муниципального района
от 23.11.2017
В соответствии с  Федеральным законом от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь  статьей 22 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района РЕШИЛО:

1. Внести изменения в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 № 29 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг», изложив приложение в новой редакции (Приложение).

2. Признать утратившими силу:

- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 27.02.2014 № 8 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 26.07.2012 №18»;
- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 18.06.2015 № 23 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 №29»;
- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 26.11.2015 № 46 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 №29»;
- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.03.2016 № 7 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 №29»;
- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 25.08.2016  № 33 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 №29»;

- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 27.04.2017 № 49 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 31.08.2011 № 29».

3. Опубликовать решение в печати и на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района                                                        В.И. Серебряков
Председатель Собрания

представителей Гаврилов-Ямского

муниципального района

                   А.Б. Сергеичев
от 23.11.2017

№ 86

Приложение к решению

Собрания представителей

                                                                                                                                                                                                             от  23.11.2017  № 86
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги

	1
	2
	3

	1
	Прием и оформление документов для формирования списка граждан, семей и молодых специалистов на предоставление субсидий для строительства (приобретения) жилья в сельской местности Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области
	- предоставление свидетельства о государственной регистрации права на собственность;

- предоставление договора аренды на земельный участок;

- выдача разрешения на строительство;

- подготовка проектно-сметной документации.

	2
	Включение в Реестр местных общественных объединений ветеранов, инвалидов и иных общественных организаций социальной направленности, имеющих право на финансовую поддержку
	- оформление засвидетельствованных в нотариальном порядке копий необходимых документов.

	3
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

	- технический план – выполняется кадастровым инженером;

- оформление документов, подтверждающих соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям – осуществляется организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);
- изготовление схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство – выполняется лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта – специализированная организация;
- оформление документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство – выполняется лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора, за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.

- оформление документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов – выполняется организацией, осуществляющей строительство;
- оформление акта приемки объекта капитального строительства – в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора;
- оформление документа, подтверждающего заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте – осуществляется страховой организацией(заявитель может предоставить договор обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, представляется оригинал для снятия копии или копия, заверенная в установленном законом порядке).

	4
	Выдача разрешения на строительство
	- подготовка проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации, а также отдельных разделов (частей) такой проектной документации;
- проведение государственной или негосударственной экспертизы проектной документации;

- проведение государственной экологической экспертизы проектной документации;

- оформление документа, подтверждающего согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта;
- подготовка заключения, предусмотренного частью 3.5. статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, о том, что внесенные в проектную документацию после получения положительного заключения экспертизы проектной документации изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики безопасности объекта капитального строительства;

- подготовка схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства (является услугой, необходимой и обязательной для получения разрешения на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства);

- предоставление сведений об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

- подготовка проекта организации строительства объекта капитального строительства;

- подготовка проекта организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

- получение поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве в случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на строительство подается застройщиком, привлекающим на основании договора участия в долевом строительстве, предусматривающим передачу жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (является услугой, необходимой и обязательной для продления срока действия на строительство);

- заключение договора страхования гражданской ответственности лица, привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве в случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на строительство подается застройщиком, привлекающим на основании договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (является услугой, необходимой и обязательной для продления срока действия на строительство).

	5
	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	- оформление письменного согласия собственника (собственников) земельного участка и (или) объекта капитального строительства, в отношении которых запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, в случае если заявитель не является собственником указанных объектов недвижимости, в том числе оформление протокола общего собрания собственников помещений и машиномест, в случае если земельный участок принадлежит собственникам многоквартирного дома на праве общей долевой собственности;

- оформление материалов, подтверждающих наличие у земельного участка характеристик из числа указанных в части 1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, которые препятствуют эффективному использованию земельного участка без отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, выполняемое  физическим (юридическим) лицом, которое соответствует требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, выполняющим архитектурно-строительное проектирование (инженерные изыскания);

- оформление материалов, подтверждающих, что отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (в случае получения разрешения на такое отклонение) будет реализовано при соблюдении требований технических регламентов;

- оформление материалов, обосновывающих целесообразность, возможность и допустимость реализации предложений заявителя, выполняемое физическим (юридическим) лицом, которое соответствует требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, выполняющим архитектурно-строительное проектирование.